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1 ÚVOD

Téma mé diplomové práce jsem se rozhodla zpracovat po zběžném prohlédnutí návrhu

společných zařízení při projektu komplexní pozemkové úpravy pro katastrální území

Podeřiště a po zhlédnutí koordinačního výkresu územního plánu. Proč se tolik liší? Proč není

více využito potenciálu krajiny? A proč se tolik liší jedno katastrální území a druhé vůbec? To

byly jedny z mála otázek, které jsem si kladla.

Proč jsem si vybrala zrovna katastrální území Krtely, Malovičky a Podeřiště? Jsou to

vesnice mého dětství a dospívání, krajina mému srdci nejbližší. Krajina nepoznamenaná

průmyslem, nedotčená chapadly velkoměsta, přesto poznamenaná činnostmi minulého

režimu. Pro mnohé vesnice zapadlé, s nedostatečným spojením pomocí veřejné dopravy,

s chybějícími veřejnými sítěmi, ale pro mne místa, kde chci žít i přes tato mnohá nepohodlí a

chci přispět ke zlepšení okolní krajiny, tak jak vypadala za našich předků.

Při zpracování všech možných dostupných podkladů, při čtení průvodních zpráv a

studování projektů jsem narážela na rozporuplné výsledky. Prapodivné výpočty s takovými

výsledky, aby nemusela být navržena některá společná zařízení, zcela opomíjená

vodohospodářská opatření a ani zmínky o rozsáhlých odvodněných plochách, navržení

prvků územního systému ekologické stability takových rozměrů, které ani nesplňují

požadavky pro kategorii nejnižší – lokální. Jakoby ani projekt neprošel krajinnou, kterou má

za úkol vylepšit, zkvalitnit. Přišlo mi, že projekty jsou vytvářené od stolu, možná se projektant

podíval do nějakých mapových podkladů, aby „nevařil z vody“.

Rozhodně jsem nezískala pocit, že by projekty zpracoval člověk, který krajinu ctí, který má

opravdový zájem jí udělat krásnější, zdravější. O to více líto mi bylo, když jsem objevila

téměř dokonalý návrh společných zařízení. Důmyslně propracovaná síť, mající smysl,

význam. Co je to ovšem platné, když lidé žijící v daném území neměli zájem, chránili si

pouze své pozemské statky, nechtíc ubrat ani metr ze svých pozemků. Co víc, ještě si

s podporou vedení obce oplotit cesty, znepřístupnit krajinu docela. K čemu potom je, takové

snažení? Neodbude mnoho projektantů projekt právě z těchto důvodů?

Ať je to jakkoliv, já stále věřím v poctivou práci a to zejména při napravování chyb

minulých a při vytváření hodnot stálých a lepších, jako by se mělo dít při projektování

komplexních pozemkových úprav.

Cílem mé diplomové práce bylo vyhodnotit součinnost mezi územním plánem a komplexní

pozemkovou úpravou v případech, kdy byla nejprve zahájena komplexní pozemková úprava

a teprve po 14 letech byl vytvořen územní plán; v případě, kdy obojí probíhalo současně a

v případě kdy byl vytvořen územní plán a na něj bylo navázáno komplexní pozemkovou

úpravou.

Jako druhý, vedlejší cíl, bylo posouzení kvality projektu u jednotlivých projektových

kanceláří, z hlediska možného potenciálu krajiny, ochoty lidí ve třech, mnou vybraných,

katastrálních území.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŽE

2.1 VÝVOJ KRAJINY A VLIV ČLOVĚKA

Vývojovou historii života na Zemi dělíme do několika ér a řady period zahrnují období

delší 3,5miliardy let. Ještě před 1 200miliony let jednobuněční neznali životní cyklus, který

musel vzniknout s objevením vícebuněčných organismů, a to v komplikovanějších a

diferencovanějších formách [22].

Geochronologie vývoje života na Zemi – prekambrium (prahory) byla ranou érou a vznikaly

prvotní organismy v bezkyslíkatém prostředí, v první periodě této éry vznikaly prokaryonty,

tedy nejjednodušší jednobuněčné organismy schopné fotosyntézy a fixace dusíku. Ve

starohorách již došlo k rozvoji mnohobuněčných organismů a k širokému rozšíření baktérií,

jednoduchých hub a řas [28].

Další érou bylo paleozoikum (prvohory), jež se skládaly ze šesti period – kambrium,

ordovik, silur, devon, karbon a perm. Během tohoto období došlo k rozšíření mořských

bezobratlých živočichů až po vývoj nahosemenných rostlin, vymírání kapraďorostů a k

rozvoji velkých plazů [9].

V kambriu byla pevnina ještě pouští a v mořích se vyvíjel život ve všech typech životních

společenstev s nadbytkem různých organismů. Nejdůležitějším úkazem v ordoviku bylo

objevení se pancéřnatých ryb, prvních obratlovců. Hlavním znakem siluru bylo ovládnutí

pevnin rostlinami. Uprostřed tohoto období a na jeho konci došlo k četným geotektonickým

změnám [22].

Tektogeneze byla spojena s ústupem moří z četných regionálních, relativně velkých areálů.

Organické zbytky mořského života byly rozloženy činností mikroorganismů a mohly tak

připravit prapůdu pro výživu nejprve obojživelným a později suchozemským rostlinám [3].

Nestálost povrchu a klimatu Země (zesílená sopečná činnost) v permu vtiskly svou pečeť

dalšímu vývoji života na Zemi. Vymřeli trilobiti a nastoupila nová skupina – amoniti. Vznikly

nové formy plazů, které byly podobné v řadě znaků dnešním savcům [22].

Mesozoikum se nazývá také středověk Země (před 225 až 70 milióny let), kdy došlo

k rozpadu jediného prakontinentu (Pangea) na severní a jižní část – Laurasii a Gondwanu (v

triasu). Přibližně v juře (před 195 až 150 miliony let) se odtrhl od Gondwany celistvý africko-

jihoamerický blok a začal klouzat k severu. Dlouhé pásmo zemské kůry (od Gibraltaru po

Borneo) se začalo zvedat [3].

Zatímco v prvé periodě triasu došlo k rozšíření velkých plazů, v poslední periodě křída

velcí plazi vymírali. Došlo k ukládání oxidu uhličitého do depozit v podobě uhličitanu

vápenatého [20].

Další érou bylo kenozoikum, také jinak třetihory, které se skládaly z terciéru a kvartéru.

Během této doby se vyvinuli ptáci a savci, rozvinulo se současné rostlinstvo a živočišstvo,

vyšší primáti a bezprostřední předci člověka [28].

Konečně čtvrtohory jsou významné dvěma důležitými jevy, zaledněním severní polokoule a

vstupem člověka na scénu života. Ve čtvrtohorách se formovala novodobá biosféra [22].
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Kvartér je nejmladší období vývoje Země trvající asi 2 mil. let; dělí se na mladší holocén, tj.

poslední teplé období, trvající 10 000 let, a starší pleistocén s charakteristickým střídáním

asi 50 teplých a studených výkyvů zvaných interglaciály a glaciály (tj. doby meziledové a

ledové). V dobách ledových se zvětšovaly kontinentální ledovce, zasáhly až k pohraničním

horám na sever území dnešní ČR; teplota klesla na –2 až – 3 °C, Čechy pokrývala tundra s

ostrůvky černé tajgy. V meziledové době se na území ČR pohybovaly průměrné teploty

kolem 6 – 10 °C, p řirozeným prostředím byl smíšený les [2].

Rozhodujícím obdobím pro vývoj přírodních charakteristik současné krajiny byly právě

čtvrtohory (kvartér). Kvartér dal základní podobu dnešnímu reliéfu a znamenal nástup

současných rostlinných a živočišných společenstev. Jeho charakteristickým cyklem je

střídání bezlesé krajiny v glaciálech a zalesněné krajiny v interglaciálech [29].

Hlavními typy kvartérních uloženin v území jsou sedimenty fluviální, deluvio-fluviální, často

spojené vzájemnými přechody. Fluviální sedimenty zahrnují povodňové hlíny, najdeme je

v údolí větších toků. Deluvio-fluviální sedimenty jsou tvořeny písčitojílovitými humózními

hlínami, vyskytují se v ústí menších toků [3].

Období kvartéru trvalo 3miliony let, v tomto období vzniká Homo sapiens a začíná vývoj

lidské společnosti [28].

Člověk pozoroval a využíval přírodu od nejstarších dob. Hledal v ní pro svou potřebu různé

kovy, nerosty, kámen apod. Tak své vědomosti o Zemi neustále rozmnožoval a

zdokonaloval [12].

Používáním předních končetin k práci započalo dlouhodobý proces polidšťování hominidů,

vytváření jejich pracovní i společenské organizace, rozvoje jejich mozkové činnosti,


[…]


Biocentrum Lokální Regionální

Lesní společenstva 15m 40m

Mokřady 20m 40m

Luční společenstva 20m 50m

Stepní lady 10m 20m

(SKLENIČKA, P.: Základy krajinného plánování, nakladatelství Naděžda Skleničková, Praha

2003, ISBN 80-903206-0-0).

Minimální přípustné délky biokoridorů a možnost jejich přerušení

Lokální biokoridor Regionální biokoridor

délka přerušení délka přerušení

Lesní společenstva 2000m 15m 700m 150m

Mokřady 2000m 100m 1000m 200m

Luční společenstva 1500m 1500m 700m 200m

Stepní lada 2000m - 500m -

(SKLENIČKA, P.: Základy krajinného plánování, nakladatelství Naděžda Skleničková, Praha

2003, ISBN 80-903206-0-0).
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Princip prostorových vztahů - v propojení biocenter by se neměly vyskytovat nepropustné

bariéry, tedy situaci, kdy se STG liší o více než tři vegetační stupně a dvě nebo více trofické

či hydrické řady.

Princip aktuálního stavu krajiny - vyjadřuje přednostní zapojení přírodních elementů

s vyšším stupněm ekologické stability (SKLENIČKA, P.: Základy krajinného plánování,

nakladatelství Naděžda Skleničková, Praha 2003, ISBN 80-903206-0-0).

8.7 PRŮVODNÍ ZPRÁVY KPÚ

8.7.1 KPÚ Krtely

Tabulkový přehled polních cest

128

Tabulkový přehled posuzovaných profilů a výpočtů vodní eroze
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Nákres řešených protierozních opatření
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8.7.2 KPÚ Malovičky
Tabulkový přehled polních cest
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133
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Ukázka podrobného popisu jednotlivých polních cest
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Tabulka výpočtu eroze
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Tabulky vodohospodářských opatření
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8.7.3 KPÚ Podeřiště
Tabulkový přehled polních cest
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Tabulka výpočtu eroze
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8.8 MAPY ZÁJMOVÝCH ÚZEMÍ

obr. 1: Mapa BPEJ území obce Malovice (mapa převzata z diplomové práce
BERKOVCOVÁ, S.: Obnova venkovského prostoru; Česká zemědělská univerzita v Praze,
Lesnická a environmentální fakulta, rok 2006)

obr. 2: Mapa funkčního členění krajiny území obce Malovice 2005 (mapa převzata
z diplomové práce BERKOVCOVÁ, S.: Rozvoj a obnova venkovského prostoru; Česká
zemědělská univerzita v Praze, Lesnická a environmentální fakulta, rok 2006)
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8.8.1 KPÚ Krtely

obr. 3: Císařské otisky, Krtely 1837 (mapa převzata z diplomové práce BERKOVCOVÁ, S.:
Rozvoj a obnova venkovského prostoru; Česká zemědělská univerzita v Praze, Lesnická a
environmentální fakulta, rok 2006)

obr. 4: Mapa z KN, zájmové území Krtely (mapa převzata ze stránek ČÚZK)
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 8.8.2 KPÚ Malovičky

obr. 5: Císařské otisky, Malovičky 1837 (mapa převzata z diplomové práce BERKOVCOVÁ,
S.: Rozvoj a obnova venkovského prostoru; Česká zemědělská univerzita v Praze, Lesnická
a environmentální fakulta, rok 2006)
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obr. 6: Mapa z KN, zájmové území Malovičky (mapa převzata ze stránek ČÚZK)
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8.8.3 KPÚ Podeřiště

obr. 7: Císařské otisky, Podeřiště 1827 (mapa převzata z diplomové práce BERKOVCOVÁ,
S.: Rozvoj a obnova venkovského prostoru; Česká zemědělská univerzita v Praze, Lesnická
a environmentální fakulta, rok 2006)
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obr. 8: Mapa z KN, zájmové území Podeřiště a Hláska (mapa převzata ze stránek ČÚZK)

8.9 FOTOGRAFIE ZÁJMOVÝCH ÚZEMÍ

8.9.1 KPÚ Krtely

obr. 9: Letecký snímek sídla Krtely a okolí s vyznačenými interakčními prvky (letecké snímky
poskytnuty starostkou Hejnou, M.)
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Pramen Strouhy, autor Hana Dvořáková Technický stav upraveného toku Strouha,
autor Hana Dvořáková

IP E – Horní Krtelský rybník, autor Zatrubněná Strouha od sídla Krtely, autor
Hana Dvořáková Hana Dvořáková

8.9.2 KPÚ Malovičky

obr. 10: Letecký snímek sídla Malovičky a okolí s vyznačenými prvky ÚSES (letecké snímky
poskytnuty starostkou Hejnou, M.)
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Pohled z hráze Horního Malovického rybníka na Malovičky, autor Hana Dvořáková

Porost Dolního Malovického rybníka, autor Hana Dvořáková

Dolní Malovický rybník, autor Hana Dvořáková
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Rekonstruovaný most pod polní cestou C32, autor Hana Dvořáková

Pohled proti proudu Svineckého potoka, autor Hana Dvořáková

Polní cesta navržená k rekonstrukci C2, autor Hana Dvořáková
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8.9.3 KPÚ Podeřiště

obr. 11: Letecký snímek sídla Podeřiště s vyznačenými prvky ÚSES (letecké snímky
poskytnuty starostkou Hejnou, M.)

Interakční prvek č. 1 – Hájek, autor Hana Dvořáková
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Lokální biokoridor č.4 – Bezdrevský potok, autor Hana Dvořáková

Lokální biokoridor č.3 – navržený, autor Hana Dvořáková

Lokální biokoridor č. 2 – Strouha, částečně funkční, autor Hana Dvořáková

Lokální biokoridor č. 1 –

Polní cesta RCH1 – navržená k

– navržený, Hana Dvořáková

navržená k rekonstrukci, autor Hana Dvořáková
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