Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2008/2009

Název práce: Součinnost územního plánu a komplexní pozemkové úpravy při návrhu
společných zařízení

Student: Hana Dvořáková

Katedra: Katedra Krajinného managementu

Vedoucí práce: Prof. Jan Váchal, CSc.,

Oponent: RNDr. Stanislav Škoda, Ph.D.,

Pracoviště oponenta: Průzkumné práce spol.s.r.o., Kostelní 34 České Budějovice, soudní znalec.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) V které části projekce-etapě dochází k vyjádření orgánů územního plánu k navrhovaným společným
zařízením?

2) Jak se postupuje při dělení nebo scelení pozemků a terénních úpravách v rámci součinnosti s územním
plánem?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

5.5.2011 RNDr. Stanislav Škoda, Ph.D.,